Exma Srª:

Presidente da Câmara Municipal

Passa Sete - RS.

MOÇÃO DE RECONHECIMENTO 005/2019

Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

após ouvido o Plenário e merecida aprovação, solicitam a Vossa Excelência que encami-

nhe MOÇÃO DE APOIO aos Professores Públicos Estaduais do Estado do Rio Grande

do Sul.

A Câmara de Vereadores de Passa Sete registra APOIO INTEGRAL aos Professo-

res Estaduais requerendo, aos Exmos. Deputados Estaduais, que NÃO APROVEM o pa-

cote de medidas editado pelo governo estadual, pois o Projeto de Lei afronta direitos ine-

rentes aos Professores, cujas consequências será a degradação ainda maior da educação

em nosso Estado.

A qualidade da educação depende de Professores bem preparados não só no quesito

pedagógico, mas também física e emocionalmente. A notória baixa remuneração dos Pro-

fessores, a ausência de incentivos governamentais e a crescente desvalorização desta

classe profissional são fatores que refletem diretamente na diminuição da qualidade de

ensino, com o que não podemos mais coadunar.

Um bom Professor é capaz de descobrir habilidades desconhecidas do aluno, de

mostrar horizontes inexplorados e de fomentar as ideias brilhantes, que serão responsáveis

pelo desenvolvimento em médio e longo prazo, de nossa sociedade. Não valorizar o Pro-

fessor é, talvez, o maior dos crimes contra o desenvolvimento da humanidade.

Solicitamos copiosamente, que o Exmo. Sr. Govenador retire o pacote proposto à

Câmara dos Deputados e que estude outras alternativas para superar a crise contemporâ-

nea, não lesando uma categoria imprescindível e já tão sofrida, pois suas ações irão refletir

na educação de nossas crianças, adolescentes e adultos e, consequentemente, comprome-

ter o desenvolvimento de nosso Estado.

Neste ínterim, a participação dos Exmos. Deputados é extremamente importante,

pois em suas mãos está a possibilidade de promover Justiça Social e o Reconhecimento

devido aos Professores, cujo salário já está extremamente defasado, evitando a retirada de

vantagens e direitos a esta classe que já vem sendo tão prejudicada.

PROTOCOLO

Nº 005/2019
14/11/2019

Pablo Cardoso
Assessor Legislativo

Pablo Cardoso

Assessor Legislativo

Os Vereadores de Passa Sete acompanharão o posicionamento, a votação e o pro-

cedimento dos Deputados Estaduais, crentes de que estes serão solidários a esta causa;

afinal, dos Professores gaúchos é o papel de educar as futuras gerações e, a estas, caberá

o papel de garantir o crescimento de nosso Estado.

Sendo assim, emitimos esta Moção, para que a sociedade, as autoridades e a im-

prensa conheçam a posição dos Vereadores que a subscrevem, no apoio e na proteção dos

Direitos dos Professores Públicos Estaduais.

Que esta moção, após lida e aprovada, tenha cópias encaminhadas ao Exmo. Sr.

Governador, aos gabinetes dos Exmos. Deputados Estaduais e ao CPERS – Sindicato dos

Professores do Estado do Rio Grande do Sul, e escolas estaduais sediadas no Município,

mostrando a posição desta Casa Legislativa.

Plenário da Câmara Municipal de Passa Sete, 14 de novembro de 2019.

Cristiani Calheiro Jung

Presidente

Vereadora – MDB

Gilmar Luiz Morsch

Vice Presidente

Vereador - PP

José Marçal Dassi

Secretário

Vereador – PP

Ederson Batista da Silva

Vereador – PTB

Eloi Kipper

Vereador – PTB

Flávio Batista da Silva

Vereador – MDB

Gerson Luiz Lopes

Vereador – PTB

Rogério José Rech

Vereador – PTB

Sidinei Santos Vieira

Vereador - MDB

Publicado no mural e na Página

Oficial da Câmara de Vereadores

(www.camarapassasete.rs.gov.br)

em 14/11/19.

Pablo Cardoso
Assessor Legislativo

http://www.camarapassasete.rs.gov.br/